

Reparația porțiunii de drum L 373
drum de acces spre s. Chirileni
(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTĂ

Valoarea de deviz **3 074 610,43 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia porțiunii de drum L373 drum de acces spre s. Chirileni 1.1. Reparatia imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic, suprafata S=5750 mp				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	52,50	5,13 0,00	269,39 0,00
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	5 250,00	18,02 2,07	94 624,01 10 881,73
3	TsI51A5	Transportarea asfaltului frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	263,00	9,65 0,00	2 537,36 0,00
4	TsC03B1	Excavarea pamintului din caseta sistemului rutier, cu excavatorul de 0,40-0,70 mc (sector cu denivelari)	100 m3	0,03	768,85 0,00	23,07 0,00
5	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (sector cu denivelari)	m3	2,70	544,87 47,51	1 471,15 128,28
6	DA12B	Amenajarea stratului de fundatie din piatra sparta h=10cm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (35% asfalt frezat si 65% piatra sparta)	m3	575,00	355,47 35,63	204 396,61 20 489,55
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 lt/mp	t	3,15	13 253,65 0,00	41 749,00 0,00
8	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nisip bitumat se exclud din norma)	m2	5 250,00	188,57 3,56	990 008,15 18 707,85

1	2	3	4	5	6	7
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 lt/mp	t	1,58	13 253,65 0,00	20 940,77 0,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nisip bitumat se exclud din norma)	m2	5 250,00	166,36 2,97	873 413,05 15 589,88
11	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	1,05	507,80 102,15	533,19 107,26
12	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de asfalt frezat de 10 cm	m2	2 100,00	5,98 1,88	12 548,60 3 953,59
Total Reparatia imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic, suprafata S=5750 mp						2 242 514,34
		1.2. Accese laterale 1.2.1. Acces nr.1 si nr. 2				
13	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	2,15	5,13 0,00	11,02 0,00
14	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	215,00	18,02 2,07	3 875,08 445,63
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 lt/mp	t	0,13	13 253,65 0,00	1 722,97 0,00
16	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nisip bitumat se exclud din norma)	m2	215,00	188,57 3,56	40 543,19 766,13
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 lt/mp	t	0,06	13 253,65 0,00	795,22 0,00
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nisip bitumat se exclud din norma)	m2	215,00	166,36 2,97	35 768,34 638,44
Total Acces nr.1 si nr. 2						82 715,83
		1.2.2. Acces nr. 3				
19	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	0,21	37,62	7,90

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
20	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	0,21	2 958,37	621,26
					331,40	69,59
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 lt/mp	t	0,01	13 253,65	132,54
					0,00	0,00
22	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nisip bitumat se exclud din norma)	m2	21,00	207,95	4 367,04
					3,71	77,95
Total Acces nr. 3						5 128,74
Total Accese laterale						87 844,57
Total Reparatia portiunii de drum L373 drum de acces spre s. Chirileni						2 330 358,91

Прямые затраты	Lei	2 330 358,91
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	17 245,41
Total	100,00 +	2 347 604,32
Cheltuieli de regie	7,00 %	164 332,30
Total	100,00 +	2 511 936,62
Beneficiu de deviz	2,00 %	50 238,73
Total	100,00 +	2 562 175,36
TVA	20,00 %	512 435,07

Total deviz: **3 074 610,43**
Inclusiv salariu **71 855,89**

Intocmit

S.A. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)